ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 7 августа 2019 года N 740-р

Об утверждении Межведомственного комплексного плана мероприятий по

созданию условий для профессионального самоопределения обучающихся

в Самарской области на 2019 - 2024 годы

В целях создания условий для социально-экономического развития

Самарской области посредством повышения качества профориентационной

работы:

1. Утвердить прилагаемый Межведомственный комплексный план

мероприятий по созданию условий для профессионального самоопределения

обучающихся в Самарской области на 2019 - 2024 годы (далее - План).

2. Исполнителям мероприятий Плана ежегодно до 20 декабря представлять

отчет в министерство образования и науки Самарской области.

3. Контроль за выполнением настоящего Распоряжения возложить на

министерство образования и науки Самарской области.

4. Опубликовать настоящее Распоряжение в средствах массовой

информации.

И.о. первого вице-губернатора - председателя

Правительства Самарской области

А.В.КАРПУШКИН

Утвержден

Распоряжением

Правительства Самарской области

от 7 августа 2019 г. N 740-р

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО

СОЗДАНИЮ УСЛОВИЙ ДЛЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО САМООПРЕДЕЛЕНИЯ

ОБУЧАЮЩИХСЯ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019 - 2024 ГОДЫ

N

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

исполнен

ия

Ответственные

исполнители

Ожидаемые результаты

1. Нормативно-правовое обеспечение

1.1. Утверждение

Концепции

системы

профессиональной

ориентации

населения

Самарской области

на период до 2030

года

Декабрь

2020 года

Министерство

образования и

науки Самарской

области

Разработка концепции

системы

профессиональной

ориентации населения

Самарской области на

период до 2030 года

1.2. Включение в

перечень

полномочий совета

по

профессиональным

квалификациям в

Самарской области

вопросов

профессиональной

ориентации и

самоопределения

обучающихся в

Самарской области

Декабрь

2019 года

Министерство

образования и

науки Самарской

области,

министерство

труда, занятости

и миграционной

политики

Самарской

области

Повышение

эффективности

межведомственного

взаимодействия и

государственно-

частного партнерства в

сфере

профессиональной

ориентации детей и

молодежи Самарской

области

2. Организационно-методическое обеспечение

2.1. Организационно-

методическое

обеспечение

автоматизированно

й информационной

системы

"ПрофВыбор.

Самарская

область"

Ежегодно

Министерство

образования и

науки Самарской

области

Ежегодное увеличение

количества

зарегистрированных в

автоматизированной

информационной

системе "ПрофВыбор.

Самарская область"

предприятий,

организаций и

учреждений Самарской

области

2.2. Организационно-

методическое

обеспечение

автоматизированно

й информационной

системы

"Предпрофильная

подготовка" на

территории

Самарской области

Ежегодно

Министерство

образования и

науки Самарской

области

Обучение участников

системы

предпрофильной

подготовки работе в

автоматизированной

информационной

системе

"Предпрофильная

подготовка"

2.3. Организационно-

методическое

обеспечение сайта

"Куда пойти

учиться"

Ежегодно

- Министерство

образования и

науки Самарской

области

Повышение

информированности

обучающихся о системе

профессионального и

высшего образования в

Самарской области

2.4. Разработка

механизма

реализации

практико-

ориентированных

программ

профессиональной

ориентации (далее

-

профессиональные

пробы) для

обучающихся

различных

возрастов в сетевой

форме на базе

образовательных

организаций и в

межведомственном

формате на базе

предприятий,

организаций,

учреждений

Самарской области

Декабрь

2020 года

Министерство

образования и

науки Самарской

области

Заключение соглашений

между министерством

образования и науки

Самарской области и

работодателями о

реализации

профессиональных проб

для обучающихся,

договоров между

образовательными

организациями и

партнерами по

реализации

профессиональных

проб, разработка

методических

рекомендаций по

реализации

профессиональных проб

для обучающихся в

сетевой форме и

межведомственном

формате

2.5. Разработка

методического

пособия "Бизнес-

планирование для

начинающих

предпринимателей

"

Декабрь

2019 года

Министерство

экономического

развития и

инвестиций

Самарской

области

Реализация обучающих

семинаров "Начни свое

дело" с

предоставлением

методической

литературы слушателям

2.6. Трансформация

программ

Декабрь

2020 года

Министерство

образования и

Расширение поля

возможностей

практико-

ориентированных

курсов, в том числе

предпрофильной

подготовки, с

учетом новых

профессий,

востребованных в

регионе

 науки Самарской

области

построения

образовательной

траектории

3. Кадровое обеспечение

3.1. Организация

обучения кадров

предприятий,

организаций,

учреждений

Самарской области

по вопросам

эффективной

реализации

профориентационн

ой работы с

обучающимися

Ежегодно

Министерство

образования и

науки Самарской

области (по

запросу

предприятий,

организаций,

учреждений)

Разработка

методических

рекомендаций по

организации и

реализации

профориентационной

работы с

обучающимися в

современных условиях;

ежегодный прирост

организаций и

учреждений, в штаты

которых входят

специалисты,

прошедшие обучение по

вопросам

профориентационной

работы с

обучающимися в

современных условиях

3.2. Проведение

межведомственных

мероприятий,

направленных на

обмен передовым

опытом

профориентационн

ой работы с

обучающимися

(конференции,

семинары, круглые

столы и пр.)

Ежегодно

Министерство

образования и

науки Самарской

области,

министерство

труда, занятости

и миграционной

политики

Самарской

области

Обмен передовым

опытом и повышение

качества

профориентационной

работы с

обучающимися

4. Мероприятия, направленные на профессиональное самоопределение обучающихся

4.1. Обеспечение

участия в

чемпионатах

WorldSkills,

проведение

Ежегодно

Министерство

образования и

науки Самарской

области,

министерство

Популяризация рабочих

профессий "ТОП-

Регион", современных

технологий, повышение

престижа

региональных

чемпионатов

"Молодые

профессионалы",

WorldSkills Russia

Juniors, "Навыки

мудрых",

"Абилимпикс"

труда, занятости

и миграционной

политики

Самарской

области

совместно с

органами

исполнительной

власти

Самарской

области,

профессиональн

ыми

образовательным

и организациями,

образовательным

и организациями

высшего

образования,

предприятиями и

учреждениями

Самарской

области (по

согласованию)

профессиональной

подготовки молодых

специалистов,

формирование

высококвалифицирован

ного кадрового

потенциала

4.2. Реализация на

территории

Самарской области

профориентационн

ых проектов "Билет

в будущее",

"ПроеКториЯ",

"Уроки

настоящего",

"ZаСобой" и др.

Ежегодно

Министерство

образования и

науки Самарской

области

совместно с

органами

исполнительной

власти

Самарской

области,

профессиональн

ыми

образовательным

и организациями,

организациями

высшего

образования,

предприятиями и

учреждениями

Самарской

области (по

согласованию)

Повышение уровня

информированности

обучающихся о

содержании

профессиональной

деятельности в

различных сферах и

отраслях,

профессионально

важных качествах и

личностных свойствах,

необходимых для

успешного

профессионального

роста (soft и hard skills)

4.3. Реализация

системы

предпрофильной

подготовки

Ежегодно

Министерство

образования и

науки Самарской

области,

Ежегодное увеличение

количества практико-

ориентированных

курсов, увеличение

учащихся 9-х

классов с

использованием

автоматизированно

й информационной

системы

"Предпрофильная

подготовка" на

территории

Самарской области

образовательные

организации и

предприятия (по

согласованию)

охвата обучающихся 9-х

классов

общеобразовательных

организаций Самарской

области, посещающих

практико-

ориентированные курсы

4.4. Реализация

профессиональных

проб для

обучающихся по

востребованным в

регионе

профессиям и

передовым

технологиям

Ежегодно

(начиная

с 2021

года)

Министерство

образования и

науки Самарской

области

совместно с

профессиональн

ыми

образовательным

и организациями,

образовательным

и организациями

высшего

образования,

предприятиями,

учреждениями

Самарской

области (по

согласованию)

Обеспечение

ежегодного прироста

количества

реализуемых в регионе

профессиональных проб

для обучающихся

различных возрастов

(по профессиям и

специальностям,

включенным в ТОП-50,

обеспечивающим

ведущие отрасли

экономики,

отражающим

инновационное

развитие экономики,

"профессиям

будущего"), а также

ежегодного прироста

количества учащихся,

участвующих в

профессиональных

пробах

4.5. Реализация

образовательной

модели "Школа -

вуз - предприятие"

Ежегодно

Министерство

образования и

науки Самарской

области

совместно с

органами

исполнительной

власти

Самарской

области,

профессиональн

ыми

образовательным

и организациями

Самарской

области,

образовательным

Формирование резерва

молодых

квалифицированных

кадров для

промышленных

предприятий Самарской

области

и организациями

высшего

образования

Самарской

области,

предприятиями и

учреждениями

Самарской

области (по

согласованию)

4.6. Реализация

программы "Взлет.

Полет. Орбита"

Ежегодно

Министерство

образования и

науки Самарской

области

совместно с

образовательным

и организациями

высшего

образования

Самарской

области (по

согласованию)

Выявление и развитие

творчески одаренной

молодежи в сфере

науки, техники и

технологий и

инновационного

развития Самарской

области

4.7. Реализация

профессиональных

стажировок

студентов

профессиональных

образовательных

организаций и

вузов Самарской

области

Ежегодно

Министерство

образования и

науки Самарской

области

совместно с

образовательным

и организациями

высшего

образования

Самарской

области (по

согласованию)

Развитие

профессиональных

компетенций студентов,

формирование

высококвалифицирован

ного кадрового

потенциала

4.8. Проведение акций

"Неделя труда и

профориентации

"Семь шагов к

профессии",

"Апрельские

встречи", "Неделя

без турникетов",

видеоконференций

"Открытый урок"

(в том числе по IT-

специальностям),

ярмарок вакансий

и учебных рабочих

мест для молодежи

Ежегодно

Министерство

образования и

науки Самарской

области,

министерство

труда, занятости

и миграционной

политики

Самарской

области,

департамент

информационных

технологий и

связи Самарской

области,

Повышение престижа

профессий "ТОП-

Регион";

повышение

информированности

обучающихся об

экономике региона с

учетом прогноза

инновационного

развития, содержания

профессиональной

деятельности в

различных сферах и

отраслях, правилах

 министерство

промышленности

и торговли

Самарской

области,

министерство

здравоохранения

Самарской

области,

министерство

сельского

хозяйства и

продовольствия

Самарской

области, другие

заинтересованны

е органы

исполнительной

власти

Самарской

области,

предприятия

Самарской

области,

образовательные

организации

Самарской

области (по

согласованию)

планирования

профессионально-

образовательной

траектории,

профессионально

важных качествах и

личностных свойствах,

необходимых для

успешного

профессионального

роста (soft и hard skills);

получение молодежью

опыта проведения

собеседований с

потенциальными

работодателями

4.9. Организация и

проведение

мероприятий с

несовершеннолетн

ими в период

каникул и

свободное от

учебы время

Ежегодно

Министерство

образования и

науки Самарской

области,

министерство

труда, занятости

и миграционной

политики

Самарской

области, союзы и

объединения

работодателей,

предприятия

Самарской

области,

муниципальные

образования

Самарской

области (по

согласованию)

Обеспечение получения

молодежью первичных

профессиональных

навыков и знаний, а

также опыта работы в

коллективе,

вовлеченность в

социально-

экономическую

деятельность

4.1 Проведение Ежегодно Министерство Популяризация

0. экскурсий и встреч

школьников с

профессионалами в

рамках

Всероссийского

фестиваля

энергосбережения

и экологии

#ВместеЯрче

 энергетики и

жилищно-

коммунального

хозяйства

Самарской

области,

министерство

образования и

науки Самарской

области

профессии энергетика,

современных

технологий

энергосбережения среди

студентов и

школьников

4.1

1.

Проведение

окружного

робототехническог

о фестиваля

"РобоФест-

Приволжье"

Ежегодно

Департамент

информационных

технологий и

связи Самарской

области

Обеспечение

вовлечения детей и

молодежи в научно-

техническое творчество,

освоение ими

передовых технологий и

получение

практических навыков

их применения,

повышение престижа

инженерных профессий

среди детей и

молодежи, ранняя

профориентация,

выявление и отбор

талантливой молодежи

4.1

2.

Проведение

мероприятия

"Старт в

профессию"

Ежегодно

Министерство

труда, занятости

и миграционной

политики

Самарской

области

Оказание практической

помощи учащимся

посол в

целенаправленном и

осознанном выборе

сферы деятельности

(профессии) с учетом

профессиональных

интересов и

способностей

4.1

3.

Проведение

мероприятия

"Ступень в

карьеру"

Ежегодно

Министерство

труда, занятости

и миграционной

политики

Самарской

области

Оказание помощи

выпускникам в

трудоустройстве с

учетом их

профессиональных

интересов,

способностей,

полученных

профессиональных

знаний и социально-

экономической

ситуации на

региональном рынке

труда

4.1

4.

Проведение

профориентационн

ой работы с

молодежью в

рамках

промышленного

туризма

Ежегодно

Министерство

труда, занятости

и миграционной

политики

Самарской

области

Обеспечение

региональных

промышленных

предприятий молодыми

квалифицированными

рабочими кадрами,

повышение

популярности в

молодежной среде

профессий,

востребованных на

рынке труда Самарской

области, преодоление

профессионально-

квалификационного

несоответствия спроса и

предложения рабочей

силы

4.1

5.

Проведение

обучающих

семинаров "Начни

свое дело"

Ежегодно

Министерство

экономического

развития и

инвестиций

Самарской

области

Обеспечение

вовлечения

обучающихся в

предпринимательскую

деятельность

4.1

6.

Презентация

федеральной

программы "Ты -

предприниматель"

Декабрь

2019 года

Министерство

экономического

развития и

инвестиций

Самарской

области

Обеспечение

повышения

предпринимательской

грамотности учащихся

и вовлечение

участников

мероприятия в

предпринимательскую

деятельность

4.1

7.

Проведение

групповых игр на

бизнес-тематику

(бизнес-

викторины),

экскурсий для

обучающихся на

предприятия

Самарской

области, встреч

обучающихся с

действующими

предпринимателям

Ежегодно

Министерство

экономического

развитая и

инвестиций

Самарской

области

Обеспечение

повышения

предпринимательской

грамотности учащихся

и вовлечение

участников

мероприятия в

предпринимательскую

деятельность

и Самарской

области,

лекционных

занятий экспертов

федеральной

программы "Ты -

предприниматель"

4.1

8.

Работа

информационно-

консультационных

бригад

Ежегодно

Министерство

сельского

хозяйства и

продовольствия

Самарской

области

Обеспечение

повышения престижа

сельскохозяйственных

профессий для

агропромышленного

комплекса Самарской

области

4.1

9.

Организация

участия

школьников

Самарской области

в федеральной

интеллектуальной

игре "Начинающий

фермер"

Ежегодно

Министерство

сельского

хозяйства и

продовольствия

Самарской

области

Обеспечение

повышения престижа

сельскохозяйственных

профессий для

агропромышленного

комплекса Самарской

области

4.2

0.

Участие в

Молодежном

форуме

Приволжского

федерального

округа "iВолга"

(агросмена)

Ежегодно

Министерство

сельского

хозяйства и

продовольствия

Самарской

области

Обеспечение

повышения престижа

сельскохозяйственных

профессий для

агропромышленного

комплекса Самарской

области

4.2

1.

Проведение

регионального

этапа проекта

"Всероссийская

лига дебатов"

Ежегодно

Министерство

образования и

науки Самарской

области

Обеспечение

повышения

информированности и

дальнейшего

профессионального

самоопределения

обучающихся

4.2

2.

Проведение

выездной

мотивационно-

образовательной

школы для

тимлидеров,

координаторов и

волонтеров

"Достигая цели"

Ежегодно

Министерство

образования и

науки Самарской

области

Обеспечение

повышения уровня

знаний в области

организации

волонтерской

деятельности и

написания социальных

проектов

5. Мониторинги

5.1. Проведение

регионального

мониторинга

профессиональных

планов и вариантов

движения

выпускников школ

в целях

планирования

работы и оценки

результативности

реализованных мер

Ежегодно

Министерство

образования и

науки Самарской

области

Подготовка

предложений по

корректировке

комплекса мероприятий

по профессиональной

навигации

5.2. Проведение

анкетирования

участников по

итогам проведения

мероприятий

Ежегодно

Министерство

экономического

развития и

инвестиций

Самарской

области

Подготовка

предложений по

корректировке

программы

мероприятий с учетом

пожеланий участников

5.3. Исследование

условий для

профессионального

самоопределения

обучающихся в

образовательных

организациях

Самарской области

2020 год,

2022 год,

2024 год

Министерство

образования и

науки Самарской

области

Информационная

справка о

сформированности

системы

профориентационной

работы в Самарской

области

Этот документ входит в профессиональные
справочные системы «Кодекс» и  «Техэксперт»

https://kodeks.ru/
https://cntd.ru/